
ORIGINALEORIGINALE

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

131 seduta
del 

20-07-2023

OGGETTO
Adozione del programma triennale delle opere pubbliche, dell'elenco annuale 2024 e 
del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024 - 2026

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di luglio alle ore 18:00, la Giunta Comunale si è 
riunita nella Sala delle Adunanze del Comune di Preganziol, in modalità parzialmente telematica nel rispetto 
di quanto previsto dal Regolamento di Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 luglio 
2020:

Galeano Paolo SINDACO  Presente

Mestriner Stefano VICESINDACO  Presente

Bovo Riccardo ASSESSORE  Presente

Stocco Elena ASSESSORE  Presente

Di Lisi Fabio ASSESSORE  Presente

Errico Susanna ASSESSORE  Presente

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Longo Silvano

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 20-07-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e il relativo allegato I.5 prevedono che:

 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi 
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a); 

 I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera 
a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione;

 I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali;

 Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b);

 Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici;

 Con l’allegato I.5 sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 predisposto dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, come di 
seguito schematicamente riassunto:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2024-2026 2024 2025 2026

Lavori di realizzazione di un nuovo percorso pedonale di collegamento tra le 
fermate bus in corrispondenza dell'incrocio tra la S.S. 13 Pontebbana con Via 
Sambughè in comune di Preganziol
Progetto Fattibilità Tecnico-economica approvato con deliberazione di G.C. n. 
134 del 20.07.2021

340.000,00

0,00

TOTALI Euro 340.000,00 0,00 0,00

Visto il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 predisposto dal Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dai settori interessati, 
come di seguito schematicamente riassunto:



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 20-07-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol

PROGRAMMA TRIENNA DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2024-2026 (IVA compresa) RUP 2024 2025 2026

Costi su 
annualità 
successive

Coperture assicurative diverse (36 mesi) – S.U.A. Bellini S. 60.000,00 60.000,00 60.000,00 36.000,00
Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) Consip

Mazzero 
A. 120.000,00 40.000,00

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) - Consip

Mazzero 
A. 172.500,00 57.500,00

Servizi pulizie sedi municipali (36 mesi) Mazzero 
A. 35.500,00 71.000,00 71.000,00 35.500,00

TOTALI Euro 388.000,00 228.500,00 131.000,00 71.500,00

CON l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1 del D.L.gs 267/2000, sulla 
presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica da 
parte del Responsabile del Settore IV, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e in 
ordine al parere contabile del Responsabile del Settore II;
RICHIAMATO l’art. 78 del testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs.n.267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione 
di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui 
sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;
DATO ATTO CHE nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Tenuto conto 

- l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta 
Comunale;

- che sul sito Internet del Comune di Preganziol, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 
verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

Visti:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 47 dello Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 20-07-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol

DELIBERA 

1) di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento

2) di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma triennale dei lavori pubblici 2024 
– 2026, nonché l’elenco annuale 2024 secondo le schede allegate alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale;

3) di approvare il fascicolo riepilogativo agli atti d’ufficio indicante le finalità degli interventi inseriti nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2024 - 2026;

4) di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024 – 2026, secondo le schede allegate alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

5) di disporne la pubblicazione dello schema dei programmi di cui trattasi all’Albo Pretorio online del 
Comune per almeno 60 giorni consecutivi;

6) di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, l’adozione della presente 
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line, 
dando atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di 
adozione di apposite norme regolamentari;

Con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Responsabile del Procedimento: Mazzero Alessandro



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 20-07-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione-

Addì 20-07-23

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
Mazzero Alessandro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 20-07-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 20-07-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Longo Silvano

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


